

BANK OF INDIA

Société de droit indien au capital de USD 499 490 en millions \$
Siège social : **Star House - Bandra - Kurla Complex - MUMBAI - 40051 INDIA**
Adresse de la succursale en France : 4, rue Halevy - 75009 PARIS
305 362 623 R.C.S. PARIS
Exercice social du 01/04/2022 au 31/03/2023
Comptes annuels consolidés au 31 mars 2023

BILAN CONSOLIDE AU 31 MARS 2023 (en millions \$)	Tableau n°	31/03/2023	31/03/2022
CAPITAL ET PASSIF			
Capital.....	1	499.490	541.519
Réserves et excédent.....	2	6,855.134	6,915.928
Montant des souscriptions d'actions, dans l'attente de l'attribution.....		0.000	0.000
Participations minoritaires.....	2A	19.047	17.085
Dépôts.....	3	81,805.297	83,119.141
Emprunts.....	4	7,912.282	3,538.757
Autre passif et provisions.....	5	3,436.406	3,915.706
TOTAL		1,00,527.656	98,048.136
ACTIF			
Encaisse et soldes dét. auprès de la Réserve Bank of India.....	6	5,401.186	5,347.538
Soldes détenus auprès de Banques et dépôts à vue et à court terme.....	7	4,904.677	6,752.458
Investissements.....	8	25,717.847	23,785.197
Avances.....	9	59,472.764	55,810.421
Immobilisations.....	10	1,224.359	1,300.407
Autres actifs.....	11	3,806.823	5,052.115
TOTAL		1,00,527.656	98,048.136
Passif éventuel.....	12	46,138.237	55,852.347
Effets remis à l'encaissement.....		3,552.332	3,643.022

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE DE L'EXER. AU 31 MARS 2023 (en millions \$)	Tableau n°	Exercice au 31/03/2023	Exercice au 31/03/2022
I. RECETTES			
Intérêts créditeurs.....	13	5,833.234	5,050.752
Autres recettes.....	14	877.591	1,056.904
TOTAL		6,710.825	6,107.657
II. DEPENSES			
Intérêts débiteurs.....	15	3,339.496	3,177.548
Frais d'exploitation.....	16	1,749.243	1,605.712
Provisions et imprévus.....		1,149.640	874.995
TOTAL		6,238.379	5,658.255
Part de gains/(pertes) des entités apparentées ...	16A	(5.202)	10.712
Bénéfice/(perte) net(te) consolidé(e) de l'exer. avant déduction des partic. minoritaires.....		467.244	460.114
Moins : participations minoritaires.....		0.168	(0.695)
Bénéfice/(perte) net(te) consolidé(e) de l'exer. imputable au groupe.....		467.076	460.809
Plus : bénéfice/(perte) net(te) consolidé(e) reporté(e) imputable au groupe.....		263.580	(12.144)
Plus/(moins) : différence de change.....		(20.457)	0.429
TOTAL		710.199	449.094
III. DOTATIONS			
Transfert à la réserve légale.....		122.429	112.412
Transfert à la réserve de fluctuation de la val.....		18.429	33.485
Transfert à la réserve de capital.....		-	39.615
Transfert au compte de réserve des invest.....		46.341	-
Dividende final (y compris impôt sur les dividendes).....		99.880	-
Solde reporté sur le bilan consolidé.....		423.120	263.580
TOTAL		710.199	449.093
Politiques comptables significatives.....	17	-	-
Notes relatives aux comptes.....	18	-	-
Bénéfice par action (\$) (de base).....		0.1138	0.1197
Bénéfice par action (\$) (Dilué).....		0.1138	0.1197

ETAT CONSOLIDE DES FLUX DE TRESORERIE DE L'EXERCICE AU 31 MARS 2023 (en millions \$)	Exercice au 31/03/2023	Exercice au 31/03/2022
A. TRESORERIE GENEREE P/LES ACTIVITES D'EXPL. :		
Bénéfice net avant impôt.....	736.835	746.789
Réajustements pour :		
- Amortissement constant/progressif s/investissements.....	165.111	81.356
- Amortissement progressif sur immobilisations.....	51.906	49.039
- Bénéfice sur la vente d'immobilisations.....	(16.314)	(0.105)
- (Bénéfice)/perte sur réévaluation d'investissements (y compr. amortiss. sur investiss. perform.).....	(191.616)	46.477
- Provision pour actifs non performants.....	446.380	394.856
- Provision pour actifs standards.....	201.433	117.938
- Provision pour autres actifs.....	85.085	23.792
- Intérêts sur obligations AT I et Tier II.....	84.845	92.870
- Dividendes reçus de la part des ent. apparentées.....	(2.586)	(2.058)
Réajustement pour :		
- Augmentation/(Diminution) des dépôts.....	5,137.322	116.422
- Augmentation/(Diminution) des emprunts.....	4,465.633	(652.174)
- Aug./Dim.) d'autre éléments de passif et provisions.....	(429.441)	903.983
- Augmentation/(Diminution) des investissements.....	(3,757.400)	1,389.500
- Augmentation/(Diminution) d'acomptes.....	(8,440.277)	(7,695.550)
- Augmentation/(Diminution) d'autres éléments d'actif.....	562.381	(221.909)
- Impôts et taxes (payés)/remboursés.....	43.329	(73.339)
TRESORERIE NETTE GENEREE P/LES OP. D'EXPL. (A)	(857.374)	(4,682.114)

B. TRESORERIE GENEREE PAR LES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT :		
Achat d'immobilisations.....	(75.854)	(75.466)
Vente d'immobilisations.....	12.123	3.099
Dividendes reçus de la part des associés.....	2.586	2.058
Impact de la consolidation.....	(5.589)	(10.719)
Participations minoritaires.....	3.288	(3.934)
TRESORERIE NETTE GENEREE PAR LES ACTIVITES D'INVESTISSEMENT (B)	(63.446)	(84.962)
C. TRESORERIE GENEREE PAR LES ACTIVITES DE FINANCEMENT :		
Capital.....	-	53.498
Prime d'émission.....	67.987	282.949
Montant des souscriptions.....	-	-
Emission/(Remboursement) d'obligations de financement d'immobilisations Tier I et Tier II (net).....	182.548	(92.357)
Dividendes payés.....	(99.880)	-
Intérêts sur obligations AT I et Tier II.....	(84.845)	(92.870)
TRESORERIE NETTE GENEREE PAR LES ACTIVITES DE FINANCEMENT (C)	65.811	151.219
AUGMENTATION NETTE DE LA TRESORERIE ET DES EQUIVALENTS DE TRESORERIE (A)+(B)+(C)....	(855.009)	(4,615.857)
Trésorerie et équivalents de trésorerie au début de l'exercice (y compris variations de change).....	11,160.872	16,715.852
Trésorerie et équivalents de trésorerie à la fin de l'exer....	10,305.863	12,099.995
Rapprochement de la trésorerie et des équivalents de trésorerie à la fin de l'exercice et : - Trésorerie et soldes détenus à la Réserve Bank of India (Tableau 6).....	5,401.186	5,347.538
Soldes détenus auprès des Banques et dépôts à terme et à court terme (Tableau 7).....	4,904.677	6,752.458
TRESORERIE ET EQUIVALENTS DE TRESORERIE A LA FIN DE L'EXERCICE.....	10,305.863	12,099.995

La trésorerie et les équivalents de trésorerie faisant l'objet de l'Etat des flux de trésorerie comprennent l'en-caisse, les espèces détenues dans les guichets automatiques, les soldes détenus en compte courant auprès de la RBI et des autres Banques (y compris les dépôts) ainsi que les fonds à terme et à court terme directement convertibles en espèces.

TABLEAUX JOINTS AU BILAN CONSOLIDE (en millions \$).

TABLEAU 1 : CAPITAL	31/03/2023	31/03/2022
Capital autorisé :		
- 600,00,00,000 (exercice précédent : 600,00,00,000)		
actions d'une valeur de 0.122 chacune.....	730.194	791.635
Capital émis :		
- Actions 410,47,43,170 (exercice précédent 410,47,43,170) d'une valeur de \$ 0.122 chacune.....	499.543	541.576
TOTAL	499.543	541.576
Capital souscrit et payé :		
- 410,35,66,070 actions (exerc. précédent 410,35,66,070) d'une valeur de \$ 0.122 chacune entièrement payées.....	499.400	541.421
- Plus : montant des actions annulées.....	0.090	0.098
TOTAL (*)	499.490	541.519

(*) Dont 334,08,61,720 actions (exercice précédent : 334,08,61,720) d'une valeur de \$ 0.122 chacune payées. A savoir \$ 406.58 millions (exercice précédent \$ 440.79 millions) détenues par le Gouvernement Central.

TABLEAU 2 : RESERVES ET EXCEDENTS	31/03/2023	31/03/2022
I. Réserve légale :		
- Solde initial.....	1,121.064	1,045.773
- Plus : ajouts/ajustements en cours d'exercice.....	122.392	112.304
- Plus/moins : différence de change.....	(87.010)	(37.013)
TOTAL (I)	1,156.446	1,121.064
II. Réserves en capital :		
A) Réserve de réévaluation :		
- Solde initial.....	921.164	862.347
- Plus : ajouts de l'exer. pour réévaluation des locaux.....	2.704	96.828
- Moins : ajustements de l'exercice.....	(4.847)	(1.421)
- Moins : amortissement/ajustements pour réévaluation.....	10.809	8.910
- Plus/moins : différence de change.....	(71.495)	(30.521)
TOTAL DE (A)	846.411	921.164
B) Autres :		
i) Réserve de rachat de capital :		
- Solde initial.....	0.066	0.068
- Plus/moins : ajouts/déductions.....	-	-
- Plus/moins : différence de change.....	(0.005)	(0.002)
SOUS-TOTAL DE (i)	0.061	0.066
ii) Bénéfice sur vente d'investissements - « Détenus jusqu'à la date d'échéance » :		
- Solde initial.....	442.269	417.428
- Plus : ajouts de l'exercice.....	-	39.615
- Plus/moins : différence de change.....	(34.326)	(14.774)
SOUS-TOTAL DE (ii)	407.943	442.269
iii) Réserve de capital sur consolidation :		
- Solde initial.....	11.699	9.439
- Plus : ajustements de l'exercice.....	(10.791)	2.594
- Plus/moins : différence de change.....	(0.908)	(0.334)
SOUS-TOTAL DE (iii)	(0.000)	11.699
iv) Réserve de conversion de devises étrangères :		
- Solde initial.....	259.984	279.359
- Plus/(moins) : ajustements de l'exercice (net).....	53.411	(9.487)
- Plus/moins : différence de change.....	(20.218)	(9.888)
SOUS-TOTAL DE (iv)	293.177	259.984
TOTAL DE (B)	701.220	714.018
TOTAL (II)	1,547.631	1,635.182

III. Prime d'émission :		
- Solde initial.....	2,220.015	1,657.899
- Ajouts de l'exercice.....	67.987	623.198
- Moins : déductions/utilisation pendant l'exercice.....	-	(2.404)
- Plus/moins : différence de change.....	(172.303)	(58.678)
TOTAL (III)	2,115.699	2,220.015
IV. Recettes et autres réserves :		
i) Réserve sur recettes :		
- Solde initial.....	1,208.020	1,266.950
- Plus : ajouts de l'exercice.....	35.614	13.548
- Plus : transfert à partir de la réserve de capital - excédent sur fusion.....	-	-
- Plus/(moins) : ajustements.....	(30.029)	(0.740)
- Moins : déductions de l'exercice.....	4.116	26.899
- Plus/moins : différence de change.....	(93.759)	(44.839)
SOUS-TOTAL DE (i)	1,115.730	1,208.020
ii) Réserve d'investissement :		
- Solde initial.....	-	-
- Plus : ajouts de l'exercice.....	46.341	-
- Moins : déductions de l'exercice.....	-	-
SOUS-TOTAL DE (ii)	46.341	-
iii) Réserve de variation des investissements :		
- Solde initial.....	122.386	92.163
- Plus : ajouts de l'exercice.....	18.429	33.485
- Moins : déductions de l'exercice.....	-	-
- Plus/moins : différence de change.....	(9.499)	(3.262)
SOUS-TOTAL DE (iii)	131.316	122.386
iv) Réserve spéciale selon u/s par. 36(1) (viii) de l'Income Tax Act, 1961 :		
- Solde initial.....	345.681	358.364
- Plus : ajouts de l'exercice.....	-	-
- Plus/moins : différence de change.....	(26.830)	(12.683)
SOUS-TOTAL DE (iv)	318.851	345.681
TOTAL (IV)	1,612.238	1,676.087
V. Solde du compte de résultat consolidé.....	423.120	263.580
TOTAL (I TO V)	6,855.134	6,915.928

TABLEAU 2A : PARTICIPATIONS MINORITAIRES	31/03/2023	31/03/2022
Participation minoritaire à la date d'établissement de la relation maison mère-filiale.....	15.759	6.219
Augmentation/(diminution) ultérieure.....	3.288	10.866
Participation minoritaire à la date du bilan.....	19.047	17.085

TABLEAU 3 : DEPOTS	31/03/2023	31/03/2022
A.I. Dépôts à vue :		
i) De banques.....	160.316	111.686
ii) D'autres entités.....	4,118.314	4,519.059
TOTAL (I)	4,278.630	4,630.744
II. Dépôts de caisses d'épargne.....	27,074.193	28,610.939
III. Dépôts à terme :		
i) De banques.....	6,144.398	4,823.086
ii) D'autres entités.....	44,308.076	45,054.372
TOTAL (III)	50,452.474	49,877.458
TOTAL A (I à III)	81,805.297	83,119.141
B. i) Dépôts des succursales indiennes.....	69,002.367	72,667.983
ii) Dépôts des succursales étrangères.....	12,802.930	10,451.158
TOTAL (B)	81,805.297	83,119.141

TABLEAU 4 : EMPRUNTS	31/03/2023	31/03/2022
I. Emprunts contractés en Inde :		
i) Reserve Bank of India.....	327.613	464.294
ii) Autres banques :		
a. Capital Tier I.....	91.761	53.040
b. Capital Tier II.....	41.013	41.429
c. Autres.....	5.495	6.879
TOTAL (ii)	138.269	101.348
II. Autres établissements et agences :		
a. Capital Tier I.....	255.324	125.342
b. Capital Tier II.....	725.691	789.788
c. Autres.....	6,130.873	2,016.191
TOTAL (iii)	7,111.888	2,931.321
TOTAL (I)	7,577.771	3,496.963
II. Emprunts contractés à l'étranger :		
a. Capital Tier I.....	-	-
b. Capital Tier II.....	-	-
c. Autres.....	334.512	41.794
TOTAL (II)	334.512	41.794
TOTAL (I et II)	7,912.282	3,538.757
Emprunts garantis inclus dans les postes précédents.....	2,687.418	1,800.612

TABLEAU 5 : AUTRE PASSIF ET PROVISIONS	31/03/2023	31/03/2022
I. Charges à payer.....	197.503	226.207
II. Ajustements interservices (net).....	-	-
III. Intérêts cumulés.....	313.932	231.068
VI. Passif d'impôt différé.....	-	0.062
VII. Autres.....	2,924.971	3,458.369
TOTAL	3,436.406	3,915.706

(*) Incluant une provision pour actif normal de \$ 644.07 millions (exercice précédent : \$ 484.93 millions).

TABLEAU 6 : ENCAISSE ET SOLDES DETENUS APRES DE LA RESERVE BANK OF INDIA	31/03/2023	31/03/2022
I. Encaisse (y compris billets à ordre en devises étrangers et or).....	263.753	322.841
II. Soldes dét. auprès de la Reserve Bank of India : (*)		
i) Sur comptes courants.....	4,479.173	4,430.303
ii) Sur d'autres comptes.....	658.260	594.393
TOTAL (II)	5,137.433	5,024.697
TOTAL (I et II)	5,401.186	5,347.538

(*) y compris soldes détenus auprès d'autres banques centrales à l'étranger.

TABLEAU 7 : SOLDES DETENUS AUPRES DE BANQUES ET DEPOTS A VUE ET A COURT TERME	31/03/2023	31/03/2022
I. En Inde :		
i) Soldes détenus auprès de banques :		
a) Sur comptes courants.....	4.968	13.035
b) Sur d'autres comptes de dépôt.....	72.164	23.037
ii) Dépôts à vue et à court terme :		
a) Auprès des banques.....	-	13.194
b) Auprès d'autres établissements.....	3.671	66.412
TOTAL (I)	80.803	115.678
II. A l'étranger :		
i) Sur comptes courants.....	73.758	285.020
ii) Sur d'autres comptes de dépôt.....	3,159.126	5,276.305
iii) Dépôts à vue et à court terme.....	1,590.990	1,075.455
TOTAL (II)	4,823.874	6,636.780
TOTAL (I et II)	4,904.677	6,752.458

TABLEAU 8 : INVESTISSEMENTS	31/03/2023	31/03/2022
I. Investissements en Inde :		
i) Titres d'Etat.....	22,154.091	20,404.928
ii) Autres valeurs approuvées.....	127.943	89.286
iii) Actions.....	167.127	155.195
iv) Obligations et titres obligataires.....	1,278.424	1,387.815
v) Investissements dans des entités apparentées.....	239.193	234.392
vi) Autres.....	391.772	223.599
TOTAL (I)	24,358.550	22,495.215

II. Investissements à l'étranger :		
i) Titres d'Etat (y compris collectivités locales).....	1,142.079	988.272
ii) Obligations et titres obligataires.....	-	-
iii) Investissements dans des entités apparentées.....	26.406	23.541
iv) Autres.....	190.812	278.168
TOTAL (II)	1,359.297	1,289.982
TOTAL (I et II)	25,717.847	23,785.197

III. Investissements en Inde :		
i) Valeur brute des investissements.....	24,864.720	23,169.967
ii) Provisions totales pour amortissement.....	506.169	674.752
iii) Investissements nets.....	24,358.551	22,495.215
IV. Investissements à l'étranger :		
i) Valeur brute des investissements.....	1,392.634	1,302.911
ii) Provisions totales pour amortissement.....	33.337	12.930
iii) Investissements nets.....	1,359.297	1,289.982
TOTAL (III et IV)	25,717.847	23,785.197

TABLEAU 9 : AVANCES	31/03/2023	31/03/2022
C. i) Effets achetés et remis à l'escompte.....	4,405.296	2,304.112
I. Crédit de caisse, découverts et emprunts remboursables à la demande.....	22,832.892	21,912.174
II. Prêts à terme.....	32,234.576	31,594.135
TOTAL (A)	59,472.764	55,810.421

D. Détail des avances :		
E. Garanties par des actifs corporels (y compris avances sur créances comptables).....	41,065.591	37,581.231
F. Couvertes par des garanties bancaires/d'Etat.....	5,826.927	3,442.867
G. Non garanties.....	12,580.246	14,786.323
TOTAL (B)	59,472.764	55,810.421

H. Classification des avances selon les secteurs :		
I. Avances en Inde :		
i) Secteur prioritaire.....	18,190.141	17,497.329
ii) Secteur public.....	14,661.118	13,949.857
iii) Banques.....	2.167	0.001
iv) Autres.....	16,442.630	16,567.797
TOTAL (I)	49,296.056	48,014.983

II. Avances à l'étranger :		
i) Dues par des banques.....	4,491.872	3,040.277
ii) Dues par d'autres entités :		
a) Effets achetés et remis à l'escompte.....	1,381.722	856.597
b) Crédits consortiaux.....	1,639.599	1,338.398
c) Autres.....	2,663.515	2,560.166
TOTAL (II)	10,176.708	7,795.438
TOTAL (I et II)	59,472.764	55,810.421

TABLEAU 10 : IMMOBILISATIONS	31/03/2022	31/03/2022
I. Locaux :		
- Solde initial à prix coûtant.....	265.755	244.808
- Plus : ajouts/ajustements de l'exercice.....	29.806	21.000
- Moins : déductions/ajustements de l'exercice.....	0.350	0.054
- Plus/moins : différence de change.....	(28.618)	(8.664)
SOUS-TOTAL	266.593	265.755
- Ajouts à ce jour suite aux réévaluations créditées sur la réserve de réévaluation.....	853.791	920.283
- Moins : amortissement à ce jour (y compris suite à la réévaluation).....	71.427	63.950
TOTAL (I)	1,048.957	1,113.424

II. Autres immob. (y compris mobilier et installations) :		
- Solde initial à prix coûtant	577.770	550.773
- Plus : ajouts/ajustements de l'exercice	72.783	49.536
- Moins : déductions/ajustements de l'exercice	11.774	3.046
- Plus/moins : différence de change	(44.843)	(19.493)
SOUS-TOTAL	593.936	577.770
- Moins : amortissements à ce jour	431.973	428.521
TOTAL (II)	161.963	149.248
III. Immobilisations en cours	13.439	37.735
TOTAL (I à III)	1,224.359	1,300.407

TABLEAU 11 : AUTRES ACTIFS	31/03/2023	31/03/2022
I. Ajustement interservices (net)	252.101	948.900
II. Intérêts cumulés	460.431	377.374
III. Impôts payés d'av./impôts prélevés à la source (net)	835.098	972.708
IV. Fournitures et affranchissement	1.377	1.297
V. Actif d'impôt différé	810.358	1,150.699
VI. Autres	1,447.458	1,601.137
TOTAL	3,806.823	5,052.115

(*) Y compris dépôts placés auprès de NABARD/SIDBI/NHB d'un montant de \$ 654.93 millions de dollars US (exercice précédent \$ 770.84 millions).

TABLEAU 12 : PASSIF EVENTUEL	31/03/2023	31/03/2022
I. Créances vis-à-vis de la banque non comptabilisée comme dettes	207.365	238.816
II. Passif relatif à des invest. partiellement payés	11.526	12.837
III. Passif relatif à des contrats de change à terme non payés	39,717.983	48,710.301
IV. Garanties fournies au nom et pour le compte des constituants :		
a) En Inde	2,639.188	2,742.457
b) A l'étranger	339.764	525.035
V. Avals, endossements et autres obligations	2,736.083	3,173.486
VI. Swap de taux d'intérêt	102.364	206.225
VII. Autres postes pour lesquels la Banque pourrait être éventuellement redevable	383.964	243.190
TOTAL	46,138.237	55,852.347

TABLEAU 13 : INT. CREDITEURS ET DIVID. ENCAISSES	31/03/2023	31/03/2022
I. Intérêts/escompte sur avances/effets	4,082.863	3,428.762
II. Revenu d'investissements	1,464.539	1,471.798
III. Intérêts sur soldes détenus auprès de la Reserve Bank of India et autres fonds interbancaires	203.792	84.145
IV. Autres	82.040	66.048
TOTAL	5,833.234	5,050.752

TABLEAU 14 : AUTRES RECETTES	31/03/2023	31/03/2022
I. Commissions, change et courtage	168.226	159.734
II. Bénéfice (perte) sur vente d'investissements	32.275	232.537
III. Bénéfice (perte) sur réévaluation d'invest. - net	191.616	(46.477)
IV. Bénéfice (perte) sur vente de terrains, bâtiments et autres actifs	16.314	36.588
V. Bénéfice (perte) sur transactions de change	122.697	338.389
VI. Recettes encaissées suite au paiement de dividendes etc. sur filiales/sociétés et/ou joint-ventures	2.586	2.058
VII. Recettes diverses	343.877	334.075
TOTAL	877.591	1,056.904

(*) Inclut les sommes recouvrées sur les comptes de reprise de créance pour un montant de \$ 146.87 millions (exercice précédent \$ 144.75 millions).

TABLEAU 15 : INTERETS DEBITEURS	31/03/2023	31/03/2022
I. Intérêts sur dépôts	2,884.272	2,994.724
II. Intérêts s/Reserve Bank of India / empr. interbanc.	367.514	82.185
III. Intérêts sur dette subordonnées, IRS etc.	87.710	100.639
TOTAL	3,339.496	3,177.548

TABLEAU 16 : FRAIS D'EXPLOITATION	31/03/2023	31/03/2022
I. Paiements et provisions en faveur du/relatives au personnel	1,028.709	938.362
II. Loyer, taxes et électricité	105.443	105.901
III. Impression et fournitures de bureau	11.761	10.284
IV. Publicité et annonces	3.614	2.277
V. Amortissement des biens de la Banque	51.906	49.039
VI. Honoraires, indemnités et dépenses des admin.	0.708	0.569
VII. Honoraires et frais d'audit (y compris honoraires et frais des Commissaires aux comptes de la succursale)	14.775	12.540
VIII. Frais d'avocat et de justice	5.110	5.998
IX. Frais postaux, de télégramme et de téléphone, etc.	35.654	22.286
X. Réparation et maintenance	9.688	9.080
XI. Assurance	97.074	99.254
XII. Autres dépenses	384.801	350.122
TOTAL	1,749.243	1,605.712

TABLEAU 16A : PART DES BENEFICES/PERTES DANS DES ENTITES APPARENTEES	31/03/2023	31/03/2022
I. Regional Rural Banks [Banques Rurales Régionales] (RRB)	(15.106)	(0.381)
II. Autres	9.904	11.092
TOTAL	(5.202)	10.712

EXTRAIT DU RAPPORT DES COMMISSAIRES AUX COMPTES. Au Président de la République Indienne/Membres de la Bank of India. **Rapport relatif à l'audit des états financiers consolidés.** **Opinion. 1.** Nous avons procédé à la vérification des états financiers consolidés de Bank of India (« la Banque mère »), et de ses filiales, entités apparentées et joint-ventures (ci-après désignées collectivement « le Groupe ») comprenant le bilan au 31/03/2022, le compte de résultat consolidé et l'état consolidé des flux de trésorerie de l'exercice clos à ladite date, ainsi que les notes relatives aux états financiers consolidés et notamment le récapitulatif des politiques comptables significatives et les autres données explicatives, incluant :

a) les états financiers de la Banque mère vérifiés par nos soins ainsi que notre rapport du 06/05/2023 ; b) les états financiers vérifiés de 5 filiales et 5 entités apparentées vérifiés par d'autres cabinets d'audit ; et c) les états financiers non vérifiés de 3 filiales, 1 entité apparentée et 1 joint-venture étrangères préparés par la direction. 2. A notre avis et selon les informations et les explications qui nous ont été fournies ainsi que selon notre examen des rapports d'audit/vérification émis par d'autres auditeurs sur les états financiers séparés des filiales, de la joint-venture et des entités apparentées et des états financiers non vérifiés de certaines entités apparentées qui nous ont été fournis par la direction, les états financiers susmentionnés sont conformes aux principes comptables généralement acceptés en Inde et fournissent : a) une image fidèle, en ce qui concerne le bilan consolidé, de la situation du Groupe, de ses entités apparentées et de la joint-venture au 31/03/2023 ; b) le montant sincère et véritable du bénéfice de l'exercice clos à ladite date, pour le Compte de résultat consolidé ; et c) une image fidèle des flux de trésorerie de l'exercice clos à ladite date, en ce qui concerne l'état des flux de trésorerie consolidé. **Basis for opinion. 3.** Nous avons mené notre audit conformément aux normes d'audit [Standards on Auditing (SA)] publiées par l'ICAI (Institut des Experts-Comptables Indiens). Les responsabilités qui nous incombent selon lesdites normes sont décrites de manière plus précise au paragraphe relatif aux Responsabilités des Commissaires aux comptes en matière d'audit des états financiers consolidés de notre rapport. Nous sommes indépendants du Groupe, de ses entités apparentées et de la joint-venture comme l'exigent le Code de conduite publié par The Institute of Chartered Accountants of India et nos principes d'éthique applicables à notre audit des états financiers consolidés en Inde, et nous avons respecté nos autres responsabilités déontologiques, conformément auxdites normes et audit Code de conduite. Nous estimons que les données probantes obtenues par nos soins et celles obtenues par les autres Commissaires aux comptes dans leurs rapports respectifs mentionnés au paragraphe 10 ci-dessous sont suffisantes et adéquates en tant que base pour la formulation de notre opinion relative aux états financiers consolidés. **Observations. 4.** Nous attirons votre attention sur la note n° 9 (c) du tableau 18 des états financiers consolidés, concernant l'amortissement de l'obligation supplémentaire assumée au titre de la révision de la pension due aux membres de la famille d'un employé décédé. La Banque a inscrit un montant de \$ 37.245 millions au compte de résultat pour l'exercice au 31/03/2023, tandis qu'un solde de dépenses non amorties de \$ 22.348 millions a été reporté. Notre opinion n'a pas changé à ce sujet. **Questions essentielles faisant l'objet de l'audit. 5.** Il s'agit des questions qui, à notre avis et d'un point de vue professionnel, étaient les plus significatives dans le cadre de notre audit des états financiers consolidés de la période au 31/03/2023. Ces questions ont été traitées globalement dans le cadre de notre audit des états financiers consolidés ainsi que dans la formulation de notre opinion à cet égard. Par conséquent, nous n'allons pas exprimer une opinion séparée à ce sujet. Nous avons identifié les questions décrites ci-dessous comme étant les questions essentielles faisant l'objet de l'audit de la Banque, à mentionner dans notre rapport. **Questions essentielles faisant l'objet de l'audit. 1) Conformité de la comptabilisation des recettes, de la classification des actifs et des normes de constitution des provisions sur avances et investissements, selon les directives émises par la Reserve Bank of India (normes IRAC). Avances.** La Banque mère doit classer les comptes relatifs aux avances performantes et non performantes selon les instructions/circulaires et les directives émises par la Reserve Bank of India. Les instructions de la Reserve Bank of India concernent toutes les facilités de crédit accordées par la banque et doivent être impérativement suivies aux fins de la comptabilisation des recettes, de la classification de l'actif et de la constitution des provisions. L'identification des avances performantes et non performantes est gérée par le système. Le logiciel utilisé par la banque identifie les comptes en vue de leur classification et de la constitution des provisions nécessaires selon les instructions de la Reserve Bank of India. Si la comptabilisation des recettes, la classification des actifs et la constitution des provisions ne sont pas effectuées correctement selon les normes de l'IRAC émises par la Reserve Bank of India, cela peut avoir un impact sur les états financiers de la Banque mère. La Banque a mis en place le logiciel d'automatisation IRAC pour l'identification et le classement des comptes non performants par le logiciel. **Investissements.** La Banque mère doit répartir les investissements en investissements performants et non-performants, selon les instructions/circulaires et les directives émises par la Reserve Bank of India. L'identification des investissements performants et non-performants est généralement effectuée par le système. L'évaluation est effectuée selon les instructions émises par la Reserve Bank of India ainsi que selon les prix cotés sur BSE/NSE, les taux FIMMDA/FBIL etc. Si la comptabilisation des recettes, la classification des actifs et la constitution des provisions ne sont pas effectuées correctement selon les normes IRAC émises par la Reserve Bank of India, cela peut avoir un impact sur les états financiers de la Banque. Les avances et les investissements représentent, respectivement, 59.16 % et 25.58 % de l'actif total de la Banque mère. Les avances et les investissements représentant une partie importante de l'activité de la Banque mère et un aspect primordial de la conformité réglementaire, nous avons pris en compte cet élément dans les questions essentielles relatives à l'audit. **Procédure d'audit suivie pour le traitement des questions essentielles relatives à l'audit.** Nous avons mené l'audit des avances et des investissements conformément aux Normes IRAC/Circulaires et directives de la Reserve Bank of India et à la politique de la Banque mère. **Avances :** notre procédure d'audit comportait : a) la communication aux Commissaires aux comptes de la succursale en vue de la vérification du respect des normes IRAC et des procédures et politiques adoptées par la Banque mère et la prise en compte des rapports d'audit fournis par les Commissaires aux comptes de la succursale ; b) la compréhension du système informatique et des contrôles mis en place, ainsi que de la logique et des validations intégrées dans le système par la Banque mère en vue de l'identification, de la classification et de la constitution de provisions en cas d'avances ; c) des tests par sondage de l'application des directives de la Reserve Bank of India dans la classification des avances comme étant performantes ou non performantes et la constitution des provisions ; d) la réalisation de sondages de corroboration sur les principales avances, y compris en ce qui concerne les comptes à mention spéciale (SMA) et la vérification de la sécurité par le contrôle des rapports d'évaluation émis dans le cadre de l'audit des succursales effectué par nos soins ; e) la prise en compte des rapports d'audit interne, des rapports d'audit concomitant, des audits du crédit, des audits du système et des audits spéciaux menés par la Banque mère. **Investissements :** notre procédure d'audit comportait : f) la compréhension du système informatique et des contrôles mis en place ainsi que de la logique et des validations intégrées au système par la banque en vue de l'identification, de la classification et de la constitution de provisions pour les investissements ; g) un test par sondage en vue de la vérification du respect des instructions de la Reserve Bank of India en termes de classification et d'évaluation des investissements ; h) un test par sondage également effectué en vue de la vérification du respect des instructions de la Reserve Bank of India concernant la constitution d'une provision adéquate pour amortissement des investissements ; i) la prise en compte des rapports d'audit interne, des rapports

d'audit concomitant, des audits du crédit, des audits du système menés par la Banque mère. **Questions essentielles faisant l'objet de l'audit. 2) Evaluation du contentieux fiscal incertain et du passif éventuel.** La Banque mère a plusieurs litiges en cours, dont certains avec l'administration fiscale. Le contentieux en cours concerne également la disponibilité de crédits sur la taxe payée en amont/l'applicabilité du mécanisme d'auto-liquidation sur certains paiements concernant les impôts indirects. Il s'agit là d'une question essentielle relative à l'audit en raison de l'incertitude de l'issue du contentieux, qui implique un jugement significatif. **Procédure d'audit suivie pour le traitement des questions essentielles relatives à l'audit.** Notre approche d'audit comportait : **a)** la compréhension de la situation actuelle du contentieux/des contrôles fiscaux ; **b)** la vérification des derniers ordres et des dernières communications reçu(e)s de la part de l'administration fiscale et des recours déposés ; **c)** la prise en compte de l'avis de conseils juridiques et fiscaux, si disponible. **Questions essentielles faisant l'objet de l'audit. 3) Evaluation du système informatique. a)** Les contrôles informatiques relatifs à l'enregistrement des transactions, à la création de différents rapports conformes aux instructions de la RBI, et notamment de l'IRAC, à la préparation des états financiers et au signalement des non-conformités aux autorités de régulation, etc., sont un élément important du processus. Ce reporting dépend en grande partie du bon fonctionnement du logiciel bancaire de base et des autres systèmes associés. Nous avons considéré cet aspect comme une question essentielle relative à l'audit, car les failles dans les contrôles, les erreurs de validation, les saisies de données incorrectes et les extractions de données erronées peuvent donner lieu à des erreurs dans la communication des données à la direction et aux autorités de régulation. **Procédure d'audit suivie pour le traitement des questions essentielles relatives à l'audit.** Notre procédure d'audit comprend : **a)** la compréhension et le test de l'efficacité opérationnelle du système ; **b)** la compréhension du système d'encodage adopté par la Banque mère pour différentes catégories de clients ; **c)** la compréhension et le test des différentes validations disponibles dans le système ; **d)** la vérification des exigences exprimées par les utilisateurs concernant des modifications de la réglementation/des politiques de la banque ; **e)** le test de la logique utilisée pour l'extraction des données ; **f)** la vérification par sondage des états générés ; **g)** la prise en compte du rapport d'audit du système de la Banque mère. **Questions essentielles faisant l'objet de l'audit. 4) Comptabilisation de l'actif d'impôt différé.** Selon une politique comptable significative de la Banque mère, conforme à l'AS 22 comptabilisation des impôts sur le revenu publiée par l'Institut des experts-comptables indiens, l'actif d'impôt différé doit être comptabilisé et reporté uniquement si l'on possède une certitude raisonnable qu'un revenu imposable suffisant sur lequel l'actif d'impôt différé pourra être réalisable sera disponible. Nous avons considéré la comptabilisation de l'actif d'impôt différé comme une question essentielle relative à l'audit, car elle implique un jugement significatif de la part de la direction concernant la probabilité de la réalisation de l'actif d'impôt différé, qui dépend d'un certain nombre de facteurs, et notamment de la disponibilité, pendant les exercices suivants, d'un bénéfice imposable suffisant sur lequel appuyer la comptabilisation. **Procédure d'audit suivie pour le traitement des questions essentielles relatives à l'audit.** Notre procédure d'audit incluait l'évaluation du jugement de la direction concernant la disponibilité d'un bénéfice imposable suffisant sur lequel pourrait être imputé l'actif d'impôt différé comptabilisé, comme les hypothèses et les autres paramètres utilisés pour la comptabilisation de l'actif d'impôt différé. **Responsabilités des Commissaires aux comptes concernant l'audit des états financiers consolidés. 8.** Notre objectif consiste à obtenir une certitude raisonnable de l'absence, dans les états financiers consolidés dans leur ensemble, d'inexactitudes significatives, dues à une fraude ou à des erreurs, et à émettre un rapport contenant notre opinion. L'on entend par « certitude raisonnable » un niveau de certitude élevé, qui ne constitue, toutefois, pas une garantie du fait qu'un audit mené selon les SA permettra toujours de détecter une inexactitude significative, si elle existe. Les inexactitudes peuvent être dues à des fraudes ou des erreurs et sont considérées significatives si elles sont raisonnablement susceptibles d'influencer, individuellement ou globalement, les décisions de nature économique des utilisateurs qui ont été adoptées sur la base des présents états financiers. **Autres questions. 9.** Les états financiers joints aux présentes incluent les états financiers certifiés et les autres informations financières concernant : **a)** Les états financiers de 5 filiales faisant ressortir un actif total de \$ 109.987 millions au 31/03/2023, des recettes totales de \$ 9.871 millions et un bénéfice net total avant impôt de \$ 0.054 millions pour l'exercice clos à ladite date ainsi que des flux nets de trésorerie sortants de \$ 14.390 millions tels qu'inscrits aux états financiers consolidés, ont été vérifiés par d'autres cabinets d'audit. **b)** Les états financiers de 5 entités apparentées, faisant ressortir une part de la perte nette du Groupe après impôts de \$ 5.838 millions pour l'exercice au 31/03/2023, comme indiqué dans les états financiers consolidés, ont été vérifiés par d'autres cabinets d'audit. Les rapports des Commissaires aux comptes relatifs aux états financiers de ces entités nous ont été transmis par la direction et notre opinion relative aux états financiers consolidés, dans la mesure où elle concerne les montants et les écritures concernant lesdites filiales, ladite joint-venture et lesdites entités apparentées, se fonde uniquement sur les rapports des autres Commissaires aux comptes. En ce qui concerne une entité apparentée étrangère, les informations financières ont été préparées selon les principes comptables généralement acceptés dans le pays dans lequel est établie ladite entité et ont été vérifiées par les autres Commissaires aux comptes selon les normes d'audit généralement acceptées applicables dans le pays concerné. La direction de la Banque mère a converti les informations financières de ladite entité apparentée conformes aux principes comptables généralement acceptés dans son pays d'établissement en appliquant les principes

comptables généralement acceptés en Inde. Notre opinion relative aux montants et aux écritures de ladite entité établie à l'étranger se fonde sur le rapport rédigé par d'autres Commissaires aux comptes et sur les ajustements dus à la conversion effectuée par la direction de la Banque mère. **10.** Les états financiers consolidés joints incluent les états financiers non vérifiés et d'autres informations financières concernant : **a)** Les états financiers de 3 filiales faisant ressortir un actif total de \$ 600.248 millions au 31/03/2023, des recettes totales de \$ 11.131 millions et une perte nette totale après impôt de \$ 23.708 millions pour l'exercice clos à ladite date, ainsi que des flux de trésorerie entrants nets de \$ 6.146 millions tels que résultant des états financiers consolidés, n'ont été vérifiés par aucun auditeur ; **b)** Les états financiers d'une joint-venture faisant ressortir \$ 681.796 millions au 31/03/2023, des recettes totales de total \$ 5.660 millions et un bénéfice net total après impôt de \$ 6.345 millions pour l'exercice clos à ladite date, ainsi que des flux de trésorerie entrants nets de \$ 20.887 millions, tels que résultant des états financiers consolidés, n'ont été vérifiés par aucun auditeur. **c)** Les états financiers d'une entité apparentée faisant ressortir une part du bénéfice net du Groupe après impôt de \$ 0.635 millions pour l'exercice au 31/03/2023, tels que résultant des états financiers consolidés, n'ont été vérifiés par aucun auditeur. Ces états financiers ont été vérifiés/n'ont pas été vérifiés et nous ont été transmis par la direction : notre opinion sur les états financiers consolidés se fonde uniquement, en ce qui concerne les montants et les écritures, relatifs à ces filiales et ces entités apparentées, sur les états financiers non vérifiés. A notre avis, et conformément aux informations et aux explications qui nous ont été fournies par la direction, ces états financiers ne sont pas essentiels pour le Groupe. Notre opinion sur les états financiers consolidés et notre rapport sur les autres dispositions juridiques et réglementaires ci-dessous n'ont subi aucune modification en ce qui concerne les questions évoquées ci-dessus, suite à la prise en compte des travaux et des rapports des autres Commissaires aux comptes et des états financiers non vérifiés/ des informations financières certifiées par la direction. **Rapport relatif aux autres dispositions juridiques et réglementaires. 11.** Le bilan consolidé et le compte de résultat consolidé ont été rédigés selon le paragraphe 29 du *Banking Regulation Act, 1949*. **12.** Sous réserve des limites de l'audit définies aux paragraphes 5, 8 et 9 ci-dessus et comme requis par le *Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970/1980*, et sous réserve des restrictions relatives à la publication imposées par ladite loi, nous déclarons que : **a)** Nous avons obtenu toutes les informations et les explications nécessaires, à notre connaissance, aux fins de la réalisation de notre audit des états financiers consolidés et nous estimons qu'elles sont satisfaisantes ; **b)** Les transactions réalisées par les banques membres du Groupe, dont nous avons eu connaissance, sont conformes aux limites de compétence des banques membres du Groupe concernées ; et **c)** Les déclarations reçues de la part des Banques membres du Groupe ont été jugées adéquates aux fins de notre audit des états financiers consolidés. **13.** Nous déclarons également que : **a)** A notre avis, une comptabilité conforme aux dispositions légales applicables a été tenue par la Banque mère dans la mesure où nous pouvons en juger d'après l'examen des livres comptables, et des déclarations adéquates aux fins de notre audit ont été reçues de la part des succursales que nous n'avons pas visitées ; **b)** Le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé et l'état consolidé des flux de trésorerie faisant l'objet du présent rapport sont conformes aux écritures comptables correspondantes qui ont été tenues en vue de la préparation des états financiers consolidés ; **c)** Les rapports relatifs aux comptes des filiales, des entités apparentées et des joint-ventures nationales et étrangères qui ont été vérifiés/audités par d'autres Commissaires aux comptes ainsi que les rapports des succursales selon le paragraphe 29 du *Banking Regulation Act, 1949* nous ont été fournis et ont été traités de manière adéquate par nos soins dans la préparation du présent rapport ; et **d)** A notre avis, le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé et l'état consolidé des flux de trésorerie sont conformes aux normes comptables applicables, dans la mesure où ils ne sont pas incompatibles avec les politiques comptables prescrites par la RBI. Comme requis par la lettre n° DOS.ARG. N° 6270/08.91.001/2019-20 du 17/03/2020 relative à la « Nomination des Commissaires aux Comptes Principaux (SCA) des Banques du Secteur Public-Obligations en matière d'information financière applicables aux SCA à compter de l'exercice 2019-20 », ainsi que par la communication ultérieure du 19/05/2020 émise par la RBI, nous formulons notre avis également sur les questions relevant du paragraphe 2 de la lettre susmentionnée, en indiquant que : **a)** A notre avis, les états financiers consolidés susmentionnés sont conformes aux normes comptables généralement acceptées publiées par l'ICAI, dans la mesure où ils ne sont pas incompatibles avec les politiques comptables prescrites par la RBI ; **b)** Il n'existe aucun(e) autre observation ou commentaire sur les opérations financières, ni aucune autre question susceptible d'avoir un effet défavorable sur le fonctionnement de la Banque mère ; **c)** D'après les déclarations écrites reçues de la part des administrateurs en date du 31/03/2022, aucun administrateur n'a fait l'objet d'une révocation de son mandat d'administrateur à la date du 31/03/2022, selon les termes du sous-paragraphe (2) du paragraphe 164 du *Companies Act, 2013* ; **d)** Il n'existe aucune restriction, réserve ou remarque défavorable relative à la tenue des comptes ou à d'autres questions s'y rapportant. Pour V Sankar Aiyar & Co., Experts-comptables, (FRN 109208W), Asha Patel, Associé, M. N° 166048, UDIN : 23166048BGUTEL5915 ; Pour Laxmi Tripti & Associates, Experts-comptables, (FRN 009189C), Sunil Agarwal, Associé, M. N° 103066, UDIN : 23103066BGVYZA3251 ; Pour Mukund M Chitale & Co., Experts-comptables, (FRN 106655W), Nilesh RS Joshi, Associé, M. N° 114749, UDIN : 23114749BGSUJS8981. Fait à Mumbai, le 6 mai 2023.

Le rapport de gestion est tenu à la disposition du public à l'adresse de la succursale en France : 4, rue Halevy - 75009 PARIS.